
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ПРИКАЗ 
 

03 июля 2015 года № 182 - од 
 

Об утверждении положения о структурном подразделении  
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области 

 
В соответствии с подпунктом 4.4 пункта 4.4.10 раздела 4 Положения о 

Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области, 

утверждѐнным постановлением Правительства Ивановской области 

от 23.12.2014 № 565-п 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить и ввести в действие с 01 января 2015 года Положение о 

структурном подразделении Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области – Управлении по охране объектов животного мира 

(прилагается). 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

                                                                             
 
 

И.о. начальника Департамента 



 

 
 

Положение 
о структурном подразделении Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области - Управлении по охране объектов 
животного мира 

1.Общие положения 

1.1 Управление по охране объектов животного мира (далее - Управление) 

является структурным подразделением Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области. 
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, правовыми актами Российской Федерации, законами 

Ивановской области, указами и распоряжениями Губернатора Ивановской 

области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской 

области, Положением о Департаменте природных ресурсов и экологии 

Ивановской области, а также настоящим Положением. 
1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

другими подразделениями Департамента и подведомственными Департаменту 

учреждениями. 
1.4. Работники Управления являются государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, правовое положение которых регулируется 

законодательством о государственной гражданской службе и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области. 
1.5. Права должностных лиц Управления, осуществляющих федеральный 

государственный охотничий надзор на территории Ивановской области, за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, 

и федеральный государственный надзор в области охраны и использования 

объектов животного мира и среды их обитания на территории Ивановской 

области, за исключением объектов животного мира и среды их обитания, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения, расположенных на территории Ивановской области, контроль за 

использованием капканов и других устройств, используемых при осуществлении 

охоты, контроль за оборотом продукции охоты, определяются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
1.5. Должностным лицам Управления выдаются служебные 

удостоверения и форменная одежда установленного образца. 



 

1.6. Перечень и предельная численность должностных лиц Управления, 

которым разрешено хранение, ношение и применение специальных средств, 

служебного оружия, а также разрешенного в качестве служебного гражданского 

оружия самообороны и охотничьего огнестрельного оружия, определяются 

приказом начальника Департамента. 
 

2. Задачи Управления 

Задачами Управления являются: 
2.1. осуществление мероприятий по реализации полномочий Ивановской 

области в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и 

использования объектов животного мира, а также водных биологических 

ресурсов, а также полномочий Российской Федерации в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов, охраны и использования объектов животного 

мира, а также водных биологических ресурсов, переданных органам 

государственной власти Ивановской области; 
2.2. осуществление федерального государственного охотничьего надзора 

на территории Ивановской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, и федерального 

государственного надзора в области охраны и использования объектов 

животного мира и среды их обитания на территории Ивановской области, за 

исключением объектов животного мира и среды их обитания, находящихся на 

особо охраняемых природных территориях федерального значения, 

расположенных на территории Ивановской области, 
2.3. оказание государственных услуг, предоставляемых Департаментом 

природных ресурсов и экологии Ивановской области в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов, охраны и использования объектов животного 

мира, а также водных биологических ресурсов; 
2.4. осуществление мероприятий по мониторингу в установленном 

порядке вопросов в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и 

использования объектов животного мира, а также водных биологических 

ресурсов в режиме реального времени; 
2.5. сбор, обобщение, анализ информации, образующейся в ходе оказания 

государственных услуг, и осуществления мероприятий по мониторингу вопросов 

в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и использования 

объектов животного мира, а также водных биологических ресурсов, подготовка и 

представление отчетности; 
2.6. подготовка проектов правовых актов Губернатора Ивановской 

области и Правительства Ивановской области в установленной сфере 

деятельности; 
2.7. обеспечение исполнения правовых актов Российской Федерации и 

Ивановской области по вопросам охраны и использования животного мира. 
 



 

3. Функции и полномочия Управления 

Управление в соответствии с возложенными на него задачами 

осуществляет следующие функции и полномочия: 
3.1. Осуществляет анализ процесса охраны и использования животного 

мира, формирует на основании полученных данных проекты предложений по 

совершенствованию методов охраны и использования животного мира. 
3.2. Осуществляет анализ законодательства по вопросам, относящимся к 

сфере деятельности Департамента. 
3.3. Осуществляет по поручению начальника Департамента разработку 

проектов законов Ивановской области, правовых актов Губернатора Ивановской 

области, Правительства Ивановской области по вопросам управления, охраны и 

использования животного мира. 
3.4. Осуществляет по поручению начальника Департамента разработку 

проектов нормативных правовых актов Департамента, в том числе приказов: 
3.4.1. об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в 

отношении которых не устанавливается лимит добычи. 
3.4.2. об утверждении норм пропускной способности охотничьих угодий; 
3.4.3. об установлении перечня должностных лиц Департамента, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях 

в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 
3.4.4. об утверждении перечня мероприятий по государственному 

мониторингу охотничьих ресурсов; 
3.4.5. об утверждении перечня рыбопромысловых участков Ивановской 

области по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в 

области рыболовства; 
3.4.6. о целях использования рыбопромысловых участков; 
3.4.7. о границах рыбопромысловых участков; 
3.4.8. иные нормативные правовые акты в соответствии с действующим 

законодательством. 
3.5. Осуществляет следующие полномочия в области охраны и 

использования объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты: 
3.5.1. осуществляет охрану и воспроизводство объектов животного мира, 

за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения, а также охрану среды обитания 

указанных объектов животного мира; 
3.5.2. осуществляет регулирование численности объектов животного 

мира, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо 

охраняемых природных территориях федерального значения, в порядке, 

установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; 
3.5.3. осуществляет ведение государственного учета численности 

объектов животного мира, государственного мониторинга и государственного 

кадастра объектов животного мира в пределах Ивановской области, за 

исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых 



 

природных территориях федерального значения, с последующим 

предоставлением сведений федеральным органам исполнительной власти, 

осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере охраны, 

использования и воспроизводства объектов животного мира и среды их 

обитания; 
3.5.4. организует осуществление воспроизводства объектов животного 

мира и восстановление среды их обитания, нарушенных в результате стихийных 

бедствий и по иным причинам, за исключением объектов животного мира и 

среды их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения; 
3.5.5. осуществляет федеральный государственный надзор в области 

охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на 

территории Ивановской области, за исключением объектов животного мира и 

среды их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения, расположенных на территории Ивановской области; 
3.5.6. выдает разрешения на использование объектов животного мира, не 

отнесенных к объектам охоты, за исключением объектов, находящихся на особо 

охраняемых природных территориях федерального значения, а также объектов 

животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации; 
3.5.7. выдает разрешения на содержание и разведение объектов 

животного мира, не отнесенных к объектам охоты, в полувольных условиях и 

искусственно созданной среде обитания (за исключением объектов животного 

мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), за исключением 

разрешений на содержание и разведение объектов животного мира в 

полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, находящихся 

на особо охраняемых природных территориях федерального значения. 
3.6. Осуществляет следующие полномочия в области охоты и сохранения 

охотничьих ресурсов: 
3.6.1. организует и осуществляет сохранение и использование охотничьих 

ресурсов и среды их обитания, за исключением охотничьих ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения; 
3.6.2. осуществляет расчет лимитов добычи охотничьих ресурсов и квоты 

их добычи, за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих 

ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения; 
3.6.3. осуществляет регулирование численности охотничьих ресурсов, за 

исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения; 
3.6.4. осуществляет ведение государственного охотхозяйственного 

реестра и осуществлению государственного мониторинга охотничьих ресурсов и 

среды их обитания на территории Ивановской области, за исключением 

охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения; 
3.6.5. готовит к заключению охотхозяйственные соглашения с 



 

победителем аукциона на право заключения такого соглашения или иным лицом 

в соответствии с требованиями федерального законодательства (в том числе 

организует и проводит аукционы на право заключения таких соглашений); 
3.6.6. осуществляет федеральный государственный охотничий надзор на 

территории Ивановской области, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения; 
3.6.7. осуществляет контроль за использованием капканов и других 

устройств, используемых при осуществлении охоты (за исключением контроля в 

отношении объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения); 
3.6.8. осуществляет контроль за оборотом продукции охоты; 
3.6.9. осуществляет разработку норм допустимой добычи охотничьих 

ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, и норм 

пропускной способности охотничьих угодий. 
3.6.10. выдает разрешения на добычу охотничьих ресурсов в 

общедоступных охотничьих угодьях Ивановской области, за исключением 

охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения, а также занесенных в Красную книгу 

Российской Федерации; 
3.6.11. выдает юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, заключившим охотхозяйственные соглашения, по их заявкам 

бланки разрешений на добычу охотничьих ресурсов; 
3.6.12. выдает разрешения на содержание и разведение охотничьих 

ресурсов в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания 

(кроме охотничьих ресурсов, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации), за исключением разрешений на содержание и разведение 

охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения, в полувольных условиях и искусственно 

созданной среде обитания; 
3.6.13. выдает и аннулирует охотничьи билеты единого федерального 

образца на территории Ивановской области. 
3.7. Осуществляет следующие полномочия в области охраны и 

использования водных биологических ресурсов: 
3.7.1. участвует в организации и регулировании промышленного, 

любительского и спортивного рыболовства, за исключением ресурсов 

внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и 

исключительной экономической зоны Российской Федерации, особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, а также водных биологических 

ресурсов внутренних вод, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, 

анадромных и катадромных видов рыб, трансграничных видов рыб; 
3.7.2. осуществляет охрану водных биологических ресурсов на внутренних 

водных объектах, за исключением особо охраняемых природных территорий 

федерального значения и пограничных зон, а также водных биологических 

ресурсов внутренних вод, занесенных в Красную книгу Российской Федерации,  
анадромных и катадромных видов рыб, трансграничных видов рыб и других 



 

водных животных, перечни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания; 
3.7.3. готовит к заключению договоры о предоставлении 

рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства с 

победителем конкурса на право заключения такого договора; 
3.7.4. готовит к заключению договоры о предоставлении 

рыбопромыслового участка для организации любительского и спортивного 

рыболовства с победителем конкурса на право заключения такого договора; 
3.7.5. организует проведение мероприятий по согласованию с 

федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства и 

утверждению перечня рыбопромысловых участков на территории Ивановской 

области; 
3.7.6. готовит предложения по распределению между пользователями 

квоты добычи (вылова) водных биоресурсов для организации любительского и 

спортивного рыболовства и промышленные квоты в пресноводных водных 

объектах; 
3.7.7. готовит к заключению договоры пользования водными 

биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не 

устанавливается (в пределах полномочий, предоставленных исполнительным 

органам государственной власти Ивановской области); 
3.7.8. готовит к заключению договоры о закреплении долей квот добычи 

(вылова) водных биологических ресурсов. 
3.8. По поручению начальника Департамента готовит предложения по 

выделению защитных участков территорий и акваторий, имеющих местное 

значение, в целях охраны мест обитания редких, находящихся под угрозой 

исчезновения и ценных в хозяйственном и научном отношении объектов 

животного мира. 
3.9. По поручению начальника Департамента готовит предложения о 

необходимости введения ограничения, приостановления или полного 

запрещения на определенных территориях и акваториях либо на определенные 

сроки пользования определенными объектами животного мира, а также 

осуществления отдельных видов пользования животным миром в целях 

сохранения и воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания. 
3.10. Исполняет следующие государственные функции в сфере 

организации, охраны и функционирования особо охраняемых природных 

территорий регионального значения, деятельность администраций которых 

направлена на охрану и воспроизводство животного мира: 
3.10.1. разрабатывает по поручению начальника Департамента проекты 

нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере организации, 

охраны и функционирования особо охраняемых природных территорий; 
3.10.2. разрабатывает по поручению начальника Департамента проекты 

схем развития и размещения особо охраняемых природных территорий 

регионального значения; 



 

3.10.3. готовит по поручению начальника Департамента предложения об 

образовании, реорганизации, упразднении, изменении границ, категории и 

режима особо охраняемых природных территорий; 
3.10.4. готовит по поручению начальника Департамента предложения о 

создании (упразднении) охранных зон или округов регулируемым режимом 

хозяйственной деятельности; 
3.10.5. разрабатывает по поручению начальника Департамента проекты 

Положений об особо охраняемых природных территориях; 
3.10.6. исполняет государственную функцию по осуществлению охраны 

особо охраняемых природных территорий областного значения; 
3.10.7. исполняет государственную функцию по проведению 

комплексного экологического обследования территорий и подготовке 

материалов по организации особо охраняемых природных территорий; 
3.10.8. исполняет государственную функцию по проведению 

инвентаризации и ведению государственного кадастра особо охраняемых 

природных территорий; 
3.10.9. исполняет государственную функцию по организации проведения 

научно-исследовательских работ в области функционирования и охраны особо 

охраняемых природных территорий; 
3.10.10. исполняет государственную функцию по подготовке проектов 

организации и устройства особо охраняемых природных территорий; 
3.10.11. исполняет государственную функцию по оформлению охранных 

обязательства и передаче под охрану особо охраняемые природные территорий; 
3.10.12. исполняет государственную функцию по осуществлению 

государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий; 
3.10.13. осуществляет функции администраций (служб, обеспечивающих 

охрану) особо охраняемых природных территорий; 
3.10.14. осуществляет иные полномочия в сфере организации, охраны и 

функционирования особо охраняемых природных территорий регионального 

значения, предусмотренные правовыми актами Российской Федерации и 

Ивановской области. 
3.11. Представляет в установленном порядке отчеты: 

- о проведенных мероприятиях в сфере охраны, воспроизводства, 

использования животного мира; 
- о проведенных рыбохозяйственных мероприятиях; 
- в ИФНС России сведения о выданных лицензиях (разрешениях) на 

пользование объектами животного мира, суммах и сроках уплаты сбора за 
пользование объектами животного мира; 

- в Минприроды России, в Росрыболовство, иные заинтересованные 

органы в рамках компетенции Управления. 
3.12. Участвует в осуществлении мероприятий по отлову, мечению и 

расселению объектов животного мира. 
3.13. Обеспечивает ведение производства по делам об административных 

правонарушениях в отношении физических и юридических лиц. 



 

3.14. Осуществляет проверки юридических лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 
3.15. По поручению начальника Департамента представляет и защищает 

интересы Ивановской области в судах, органах прокуратуры и иных 

правоохранительных органах по вопросам, входящим в компетенцию 

Управления. 
3.16. Организует и обеспечивает осуществление документооборота в 

Управлении в соответствии с правовыми актами, регулирующими порядок 

работы Департамента и порядок осуществления документооборота в 

Департаменте. 
3.17. Осуществляет работу по комплектованию, хранению, учету и 

использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности 

Управления. Обеспечивает передачу сформированных дел должностному лицу 

Департамента, ответственному за ведение Архива. 
3.18. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную тайну. 
3.19. Участвует в организации профессиональной подготовки, 

переподготовки, повышения квалификации и стажировки государственных 

гражданских служащих Ивановской области, замещающих должности в 

Управлении. 
3.20. Принимает участие в организации семинаров, совещаний, 

конференций и других мероприятий в установленной сфере деятельности. 
3.21. Участвует в создании консультативных и совещательных органов по 

вопросам, относящимся к компетенции Управления. 
3.22. Рассматривает по поручению начальника Департамента обращения 

граждан, осуществляет подготовку ответов на них по вопросам, определенным 

настоящим Положением. 
3.23. Участвует в подготовке, а также подготавливает проекты писем в 

федеральные органы, органы государственной власти Ивановской области, иные 

государственные органы Ивановской области, исполнительные органы, 

муниципальные органы, структурные подразделения аппарата, организации и 

гражданам РФ по вопросам, определенным настоящим Положением. 
3.24. Принимает участие в организации обучения и профессиональной 

подготовке руководящих работников хозяйствующих субъектов по вопросам, 

связанным с охраной, воспроизводством и использованием объектов животного 

мира и водных биологических ресурсов. 
3.25. Осуществляет систематический мониторинг правовых актов 

Губернатора Ивановской области, Правительства Ивановской области на их 

соответствие федеральному законодательству и законодательству Ивановской 

области по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Управления. 
3.26. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности в 

соответствии с действующим законодательством. 



 

4. Права Управления 

В целях выполнения возложенных задач и функций Управление имеет 

право: 
4.1. Вносить начальнику Департамента предложения по 

совершенствованию и повышению эффективности работы Управления. 
4.2. Запрашивать и получать необходимую информацию и материалы для 

решения вопросов, входящих в компетенцию Управления, от структурных 

подразделений Департамента, подведомственных Департаменту учреждений. 
4.3. Поддерживать рабочие контакты с федеральными органами, 

органами государственной власти Ивановской области, государственными 

органами Ивановской области, исполнительными органами, их 

территориальными органами, муниципальными органами, а также 

организациями для осуществления подготовки проектов правовых актов, 

решения иных вопросов, относящихся к сфере деятельности Управления. 
4.4. Привлекать по согласованию с соответствующими руководителями 

специалистов структурных подразделений Департамента, подведомственных 

Департаменту учреждений для осуществления подготовки проектов правовых 

актов, решения иных вопросов, относящихся к сфере деятельности 

Департамента. 
4.5. Осуществлять иные права в соответствии с правовыми актами 

Ивановской области. 

5. Руководство Управлением 

5.1. Руководство Управлением осуществляет начальник Управления, 

который по должности является первым заместителем начальника Департамента. 

Должностной регламент первого заместителя начальника Департамента, 

начальника управления по охране животного мира утверждается Губернатором 

Ивановской области. 
5.2. Начальник Управления: 
5.2.1. Организует работу Управления, несет ответственность за 

выполнение возложенных на Управление задач и функций. 
5.2.2. Определяет основные направления деятельности Управления, 

организует разработку планов его работы, регулирует и контролирует 

служебную деятельность государственных гражданских служащих Ивановской 

области, замещающих должности государственной гражданской службы 

Ивановской области в Управлении Департамента (далее - работники 

Управления), их эффективное взаимодействие с другими структурными 

подразделениями Департамента и подведомственными Департаменту 

учреждениями. 
5.2.3. Докладывает начальнику Департамента материалы по вопросам, 

отнесенным к сфере ведения Управления. 
5.2.4. Подписывает и согласовывает документы, материалы по вопросам, 

отнесенным к компетенции Управления. 



 

5.2.5. Контролирует исполнение решений начальника Департамента, 

обеспечивает контроль за своевременным и качественным исполнением 

поручений начальника Департамента. 
5.2.6. Организует соблюдение правил делопроизводства в Управлении, 

организует учет и хранение полученных на исполнение документов и 

материалов, своевременную сдачу их должностному лицу Департамента, 

ответственному за ведение архива. 
5.2.7. Вносит в установленном порядке начальнику Департамента 

предложения о назначении на должность и освобождении от должности 

работников Управления, формировании кадрового резерва, повышении 

квалификации, поощрении работников Управления и применении к ним 

дисциплинарных взысканий. 
5.2.8. Совместно с кадровой службой решает вопросы, связанные с 

прохождением государственной гражданской службы в Управлении, в том числе 

с подбором, расстановкой, переподготовкой и повышением квалификации 

работников Управления, в установленных случаях проведением аттестаций, 

квалификационных экзаменов, присвоением классных чинов и установлением 

надбавок к должностным окладам. 
5.2.9. Распределяет обязанности между работниками Управления, 

обеспечивает разработку проектов должностных регламентов работников 

Управления и представляет их для согласования начальнику Департамента. 
5.2.10. Осуществляет контроль за соблюдением работниками Управления 

Служебного распорядка Департамента, служебных контрактов и должностных 

регламентов. 
5.2.11. Осуществляет контроль за соблюдением работниками Управления 

правил охраны труда, техники безопасности, противопожарной защиты, 

производственной и трудовой дисциплины. 
5.2.12. Организует в Управлении мероприятия по обеспечению 

неразглашения служебной информации. 
5.2.13. Выполняет приказы и поручения начальника Департамента. 
5.2.14. Осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения 

функций Управления, в соответствии с правовыми актами Российской 

Федерации, правовыми актами Ивановской области, Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области. 
 

6. Ответственность 

6.1. Начальник Управления несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Управление задач в соответствии с должностным 

регламентом. 
6.2. Степень ответственности других специалистов Управления 

устанавливается должностными регламентами. 
6.3. Сотрудники Управления отчитываются о своей работе перед 

начальником Управления. 



 

7. Квалификационные требования 

7.1. Квалификационные требования к специалистам Управления 

устанавливаются должностными регламентами. 

 



О.И. Кравченко 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
тел./факс (4932) 41-38-71 

ПРИКАЗ 
 

от 01.06.2017 №  320-од 
 

О внесении изменения в Положение о структурном подразделении 
Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области -  

Управлении по охране объектов животного мира 
 

В целях исполнения предписания Московско-Окского территориального 

управления Федерального агентства по рыболовству от 13.04.2017 по результатам 

проведенной плановой выездной проверки осуществления органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации переданных им полномочий в области 

организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов, на основании 

пункта 3 Правил организации и проведения конкурса на право заключения договора о 

предоставлении рыбопромыслового участка для организации любительского и 

спортивного рыболовства и пункта 3 Правил подготовки и заключения договора о 

предоставлении рыбопромыслового участка для организации любительского и 

спортивного рыболовства, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2008 № 1078 «О проведении конкурса на право заключения 

договора о предоставлении рыбопромыслового участка для организации любительского 

и спортивного рыболовства и заключении такого договора», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Внести в Положение о структурном подразделении Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области - Управлении по охране объектов 

животного мира, утвержденное приказом Департамента от 03.06.2015 № 182-од, 

изменение, изложив подпункт 3.7.4 в следующей редакции: 
«3.7.4. готовит к заключению договоры о предоставлении рыбопромыслового 

участка для организации любительского и спортивного рыболовства с победителем 

конкурса на право заключения такого договора в отношении водных биологических 

ресурсов, находящихся в собственности Ивановской области и муниципальной 

собственности, за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов». 
2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

начальника Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области, 

начальника управления по охране объектов животного мира Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области Д.В.Горелова. 
 
 
Начальник Департамента 
 
 



 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5 
тел./факс (4932) 41-38-71 

ПРИКАЗ 
 

от 11.02.2021 №  34-од 
 

О внесении изменений в Приказ Департамента природных ресурсов и экологии 
Ивановской области от 03.06.2015 № 182-од «Об утверждении положения о 

структурном подразделении Департамента природных ресурсов и экологии 
Ивановской области» 

В целях приведения Положения о структурном подразделении Департамента 

природных ресурсов и экологии Ивановской области - Управления по охране 

объектов животного мира в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и Ивановской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области от 03.06.2015 № 182-од «Об утверждении положения о структурном 

подразделении Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области» 

следующие изменения: 
Приложение к приказу изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. первого 

заместителя начальника Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской 

области, заместителя начальника управления по охране объектов животного мира 

Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области                       
Быкадорову О.В. 

Начальник Департамента 
природных ресурсов и экологии 
Ивановской области          О.И. Кравченко 
 



 
Приложение к приказу 

Департамента природных ресурсов 
и экологии Ивановской области 

от 11.02.2021 г. № 34-од 
 

Приложение к приказу 

Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской области 

от 03.06.2015 г. № 182- од 
 

Положение 
о структурном подразделении Департамента природных ресурсов 
и экологии Ивановской области - Управлении по охране объектов 

животного мира 
 

1.Общие положения 
 

1.1 Управление по охране объектов животного мира (далее - Управление) 

является структурным подразделением Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области. 
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, правовыми актами Российской Федерации, законами 

Ивановской области, указами и распоряжениями Губернатора Ивановской 

области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ивановской области, 

Положением о Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской 

области, а также настоящим Положением. 
1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

другими подразделениями Департамента и подведомственными Департаменту 

учреждениями. 
1.4. Работники Управления являются государственными гражданскими 

служащими Ивановской области, правовое положение которых регулируется 

законодательством о государственной гражданской службе и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области. 
1.5. Права должностных лиц Управления, осуществляющих федеральный 

государственный охотничий надзор на территории Ивановской области, за 

исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, и 

федеральный государственный надзор в области охраны и использования 

объектов животного мира и среды их обитания на территории Ивановской 

области, за исключением объектов животного мира и среды их обитания, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения, расположенных на территории Ивановской области, контроль за 

использованием капканов и других устройств, используемых при осуществлении 

охоты, контроль за оборотом продукции охоты, определяются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
 



 
2. Задачи Управления 

 
Задачами Управления являются: 
2.1. осуществление мероприятий по реализации полномочий Ивановской 

области в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и 

использования объектов животного мира, а также водных биологических 

ресурсов, а также полномочий Российской Федерации в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов, охраны и использования объектов животного 

мира, а также водных биологических ресурсов, переданных органам 

государственной власти Ивановской области; 
2.2. осуществление федерального государственного охотничьего надзора 

на территории Ивановской области, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, и федерального государственного 

надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их 

обитания на территории Ивановской области, за исключением объектов 

животного мира и среды их обитания, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения, расположенных на территории 

Ивановской области, 
2.3. оказание государственных услуг, предоставляемых Департаментом 

природных ресурсов и экологии Ивановской области в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов, охраны и использования объектов животного 

мира, а также водных биологических ресурсов; 
2.4. осуществление мероприятий по мониторингу в установленном 

порядке вопросов в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и 

использования объектов животного мира, а также водных биологических 

ресурсов в режиме реального времени; 
2.5. сбор, обобщение, анализ информации, образующейся в ходе оказания 

государственных услуг, и осуществления мероприятий по мониторингу вопросов 

в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и использования 

объектов животного мира, а также водных биологических ресурсов, подготовка и 

представление отчетности; 
2.6. подготовка проектов правовых актов Губернатора Ивановской 

области и Правительства Ивановской области в установленной сфере 

деятельности; 
2.7. обеспечение исполнения правовых актов Российской Федерации и 

Ивановской области по вопросам охраны и использования животного мира. 
 

3. Функции и полномочия Управления 
 

Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет 

следующие функции и полномочия: 
3.1. Осуществляет анализ процесса охраны и использования животного 

мира, формирует на основании полученных данных проекты предложений по 

совершенствованию методов охраны и использования животного мира. 
3.2. Осуществляет анализ законодательства по вопросам, относящимся к 

сфере деятельности Департамента. 



 
3.3. Осуществляет по поручению начальника Департамента разработку 

проектов законов Ивановской области, правовых актов Губернатора Ивановской 

области, Правительства Ивановской области по вопросам управления, охраны и 

использования животного мира. 
3.4. Осуществляет по поручению начальника Департамента разработку 

проектов нормативных правовых актов Департамента, в том числе приказов: 
3.4.1. об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в 

отношении которых не устанавливается лимит добычи. 
3.4.2. об утверждении норм пропускной способности охотничьих угодий; 
3.4.3. об установлении перечня должностных лиц Департамента, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в 

соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 
3.4.4. об утверждении перечня мероприятий по государственному 

мониторингу охотничьих ресурсов; 
3.4.5. об утверждении перечня рыболовных участков Ивановской области 

по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области 

рыболовства; 
3.4.6. о целях использования рыболовных участков; 
3.4.7. о границах рыболовных участков; 
3.4.8. иные нормативные правовые акты в соответствии с действующим 

законодательством. 
3.5. Осуществляет следующие полномочия в области охраны и 

использования объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты: 
3.5.1. организует и осуществляет охрану и воспроизводство объектов 

животного мира, за исключением объектов животного мира, находящихся на 

особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также 

охрану среды обитания указанных объектов животного мира; 
3.5.2. осуществляет регулирование численности объектов животного мира, 

за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения, в порядке, установленном 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти; 
3.5.3. осуществляет ведение государственного учета численности объектов 

животного мира, государственного мониторинга и государственного кадастра 

объектов животного мира в пределах Ивановской области, за исключением 

объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения, с последующим предоставлением сведений 

федеральным органам исполнительной власти, осуществляющим функции по 

контролю и надзору в сфере охраны, использования и воспроизводства объектов 

животного мира и среды их обитания; 
3.5.4. организует осуществление воспроизводства объектов животного мира 

и восстановление среды их обитания, нарушенных в результате стихийных 

бедствий и по иным причинам, за исключением объектов животного мира и среды 

их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения; 
3.5.5. осуществляет федеральный государственный надзор в области 



 
охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на 

территории Ивановской области, за исключением объектов животного мира и 

среды их обитания, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения, расположенных на территории Ивановской области; 
3.5.6. выдает разрешения на использование объектов животного мира, за 

исключением объектов, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения, а также объектов животного мира, 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации; 
3.5.7. выдает разрешения на содержание и разведение объектов животного 

мира, не отнесенных к объектам охоты, в полувольных условиях и искусственно 

созданной среде обитания (за исключением объектов животного мира, занесенных 

в Красную книгу Российской Федерации), за исключением разрешений на 

содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и 

искусственно созданной среде обитания, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения. 
3.6. Осуществляет следующие полномочия в области охоты и сохранения 

охотничьих ресурсов: 
3.6.1. организует и осуществляет мероприятия по сохранению и 

использованию охотничьих ресурсов и среды их обитания, за исключением 

охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях 

федерального значения; 
3.6.2. исчисляет лимиты добычи охотничьих ресурсов и квоты их добычи, 

за исключением таких лимитов и квот в отношении охотничьих ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения; 
3.6.3. осуществляет регулирование численности охотничьих ресурсов, за 

исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения; 
3.6.4. ведѐт государственный охотхозяйственный реестр и осуществляет 

государственный мониторинг охотничьих ресурсов и среды их обитания на 

территории Ивановской области, за исключением охотничьих ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения; 
3.6.5. осуществляет подготовку охотхозяйственных соглашений к 

заключению с победителем аукциона на право заключения такого соглашения или 

иным лицом в соответствии с требованиями федерального законодательства (в 

том числе организует и проводит аукционы на право заключения таких 

соглашений); 
3.6.6. осуществляет федеральный государственный охотничий надзор на 

территории Ивановской области, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения; 
3.6.7. осуществляет контроль за использованием капканов и других 

устройств, используемых при осуществлении охоты (за исключением контроля в 

отношении объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых 

природных территориях федерального значения); 
3.6.8. осуществляет контроль за оборотом продукции охоты; 



 
3.6.9. осуществляет разработку проекта приказа об утверждении норм 

допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не 

устанавливается лимит добычи, и норм пропускной способности охотничьих 

угодий; 
3.6.10. распределяет разрешения на добычу охотничьих ресурсов между 

физическими лицами, указанными в части 1 статьи 20 Федерального закона от 

24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях Ивановской 

области, и выдает разрешения на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных 

охотничьих угодьях Ивановской области, за исключением охотничьих ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения, а также занесенных в Красную книгу Российской Федерации; 
3.6.11. выдает юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

заключившим охотхозяйственные соглашения, по их заявкам бланки разрешений 

на добычу охотничьих ресурсов; 
3.6.12. выдает разрешения на содержание и разведение объектов 

животного мира, в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам, в полувольных 

условиях и искусственно созданной среде обитания (за исключением объектов 

животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации), за 

исключением разрешений на содержание и разведение объектов животного мира 

в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, находящихся 

на особо охраняемых природных территориях федерального значения. 
3.6.13. выдает и аннулирует охотничьи билеты, в порядке, установленном 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 
3.7. Осуществляет следующие полномочия в области охраны и 

использования водных биологических ресурсов: 
3.7.1. организует и регулирует промышленное и любительское 

рыболовство, за исключением ресурсов внутренних морских вод, 

территориального моря, континентального шельфа и исключительной 

экономической зоны Российской Федерации, особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, а также водных биологических ресурсов 

внутренних вод, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, 

анадромных и катадромных видов рыб, трансграничных видов рыб; 
3.7.2. осуществляет охрану водных биологических ресурсов на внутренних 

водных объектах, за исключением особо охраняемых природных территорий 

федерального значения и пограничных зон, а также водных биологических 

ресурсов внутренних вод, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, 

анадромных и катадромных видов рыб, трансграничных видов рыб и других 

водных животных, перечни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативноправовому регулированию в сфере 

охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания; 
3.7.3. готовит к заключению проекты договоров пользования рыболовным 

участком для осуществления промышленного рыболовства в отношении водных 

биоресурсов, общий допустимый улов которых устанавливается (за исключением 



 
добычи (вылова) анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб); 

3.7.4. готовит к заключению проекты договоров пользования рыболовным 

участком для организации любительского рыболовства по итогам конкурса на 

право заключения такого договора в случае проведения конкурса в отношении 

водных биологических ресурсов, находящихся в собственности Ивановской 

области и в муниципальной собственности, за исключением анадромных, 

катадромных и трансграничных видов рыб; 
3.7.5. разрабатывает проект нормативного правового акта об утверждении 

перечня рыболовных участков на территории Ивановской области, подлежащий 

согласованию с федеральным органом; 
3.7.6. готовит проект приказа о квотах добычи (вылова) водных 

биоресурсов для организации любительского рыболовства и промышленные 

квоты в пресноводных водных объектах; 
3.7.7. готовит к заключению проекты договоров пользования рыболовным 

участком для осуществления промышленного рыболовства в отношении водных 

биоресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается (за 

исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб); 
3.7.8. готовит к заключению договоры о закреплении долей квот добычи 

(вылова) водных биологических ресурсов (за исключением договоров, 

касающихся закрепления доли квоты добычи (вылова) анадромных и 

катадромных видов рыб); 
3.7.9. определяет границы рыболовных участков. 
3.8. По поручению начальника Департамента готовит предложения по 

выделению защитных участков территорий и акваторий, имеющих местное 

значение, в целях охраны мест обитания редких, находящихся под угрозой 

исчезновения и ценных в хозяйственном и научном отношении объектов 

животного мира. 
3.9. По поручению начальника Департамента готовит предложения о 

необходимости введения ограничения, приостановления или полного запрещения 

на определенных территориях и акваториях либо на определенные сроки 

пользования определенными объектами животного мира, а также осуществления 

отдельных видов пользования животным миром в целях сохранения и 

воспроизводства объектов животного мира и среды их обитания. 
3.10. Представляет в установленном порядке отчеты: 
- о проведенных мероприятиях в сфере охраны, воспроизводства, 

использования животного мира; 
- о проведенных рыбохозяйственных мероприятиях; 
- в ИФНС России сведения о выданных лицензиях (разрешениях) на 

пользование объектами животного мира, суммах и сроках уплаты сбора за 

пользование объектами животного мира; 
- в Минприроды России, в Росрыболовство, иные заинтересованные органы 

в рамках компетенции Управления. 
3.11. Участвует в осуществлении мероприятий по отлову, мечению и 

расселению объектов животного мира. 
3.12. Обеспечивает ведение производства по делам об административных 

правонарушениях в отношении физических и юридических лиц. 



 
3.13. Осуществляет проверки юридических лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 
3.14. По поручению начальника Департамента представляет и защищает 

интересы Ивановской области в судах, органах прокуратуры и иных 

правоохранительных органах по вопросам, входящим в компетенцию 

Управления. 
3.15. Организует и обеспечивает осуществление документооборота в 

Управлении в соответствии с правовыми актами, регулирующими порядок работы 

Департамента и порядок осуществления документооборота в Департаменте. 
3.16. Осуществляет работу по комплектованию, хранению, учету и 

использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности 

Управления. Обеспечивает передачу сформированных дел должностному лицу 

Департамента, ответственному за ведение Архива. 
3.17. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную тайну. 
3.18. Участвует в организации профессиональной подготовки, 

переподготовки, повышения квалификации и стажировки государственных 

гражданских служащих Ивановской области, замещающих должности в 
Управлении. 

3.19. Принимает участие в организации семинаров, совещаний, 

конференций и других мероприятий в установленной сфере деятельности. 
3.20. Участвует в создании консультативных и совещательных органов по 

вопросам, относящимся к компетенции Управления. 
3.21. Рассматривает по поручению начальника Департамента обращения 

граждан, осуществляет подготовку ответов на них по вопросам, определенным 

настоящим Положением. 
3.22. Участвует в подготовке, а также подготавливает проекты писем в 

федеральные органы, органы государственной власти Ивановской области, иные 

государственные органы Ивановской области, исполнительные органы, 

муниципальные органы, структурные подразделения аппарата, организации и 

гражданам РФ по вопросам, определенным настоящим Положением. 
3.23. Принимает участие в организации обучения и профессиональной 

подготовке руководящих работников хозяйствующих субъектов по вопросам, 

связанным с охраной, воспроизводством и использованием объектов животного 

мира и водных биологических ресурсов. 
3.24. Осуществляет систематический мониторинг правовых актов 

Губернатора Ивановской области, Правительства Ивановской области на их 

соответствие федеральному законодательству и законодательству Ивановской 

области по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Управления. 
3.25. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности в 

соответствии с действующим законодательством. 
 

4. Права Управления 
 

В целях выполнения возложенных задач и функций Управление имеет 

право: 



 
4.1. Вносить начальнику Департамента предложения по 

совершенствованию и повышению эффективности работы Управления. 
4.2. Запрашивать и получать необходимую информацию и материалы для 

решения вопросов, входящих в компетенцию Управления, от структурных 

подразделений Департамента, подведомственных Департаменту учреждений. 
4.3. Поддерживать рабочие контакты с федеральными органами, органами 

государственной власти Ивановской области, государственными органами 

Ивановской области, исполнительными органами, их территориальными 

органами, муниципальными органами, а также организациями для осуществления 

подготовки проектов правовых актов, решения иных вопросов, относящихся к 

сфере деятельности Управления. 
4.4. Привлекать по согласованию с соответствующими руководителями 

специалистов структурных подразделений Департамента, подведомственных 

Департаменту учреждений для осуществления подготовки проектов правовых 

актов, решения иных вопросов, относящихся к сфере деятельности Департамента. 
4.5. Осуществлять иные права в соответствии с правовыми актами 

Ивановской области. 
 

5. Руководство Управлением 
 

5.1. Руководство Управлением осуществляет начальник Управления, 

который по должности является первым заместителем начальника Департамента. 

Должностной регламент первого заместителя начальника Департамента, 

начальника управления по охране животного мира утверждается Губернатором 

Ивановской области. 
5.2. Начальник Управления: 
5.2.1. Организует работу Управления, несет ответственность за 

выполнение возложенных на Управление задач и функций. 
5.2.2. Определяет основные направления деятельности Управления, 

организует разработку планов его работы, регулирует и контролирует служебную 

деятельность государственных гражданских служащих Ивановской области, 

замещающих должности государственной гражданской службы Ивановской 

области в Управлении Департамента (далее - работники Управления), их 

эффективное взаимодействие с другими структурными подразделениями 

Департамента и подведомственными Департаменту учреждениями. 
5.2.3. Докладывает начальнику Департамента материалы по вопросам, 

отнесенным к сфере ведения Управления. 
5.2.4. Подписывает и согласовывает документы, материалы по вопросам, 

отнесенным к компетенции Управления. 
5.2.5. Контролирует исполнение решений начальника Департамента, 

обеспечивает контроль за своевременным и качественным исполнением 

поручений начальника Департамента. 
5.2.6. Организует соблюдение правил делопроизводства в Управлении, 

организует учет и хранение полученных на исполнение документов и материалов, 

своевременную сдачу их должностному лицу Департамента, ответственному за 

ведение архива. 



 
5.2.7. Вносит в установленном порядке начальнику Департамента 

предложения о назначении на должность и освобождении от должности 

работников Управления, формировании кадрового резерва, повышении 

квалификации, поощрении работников Управления и применении к ним 

дисциплинарных взысканий. 
5.2.8. Совместно с кадровой службой решает вопросы, связанные с 

прохождением государственной гражданской службы в Управлении, в том числе с 

подбором, расстановкой, переподготовкой и повышением квалификации 

работников Управления, в установленных случаях - проведением аттестаций, 

квалификационных экзаменов, присвоением классных чинов и установлением 

надбавок к должностным окладам. 
5.2.9. Распределяет обязанности между работниками Управления, 

обеспечивает разработку проектов должностных регламентов работников 

Управления и представляет их для согласования начальнику Департамента. 
5.2.10. Осуществляет контроль за соблюдением работниками Управления 

Служебного распорядка Департамента, служебных контрактов и должностных 

регламентов. 
5.2.11. Осуществляет контроль за соблюдением работниками Управления 

правил охраны труда, техники безопасности, противопожарной защиты, 

производственной и трудовой дисциплины. 
5.2.12. Организует в Управлении мероприятия по обеспечению 

неразглашения служебной информации. 
5.2.13. Выполняет приказы и поручения начальника Департамента. 
5.2.14. Осуществляет иные полномочия, необходимые для выполнения 

функций Управления, в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, 

правовыми актами Ивановской области, Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области. 
 

6. Ответственность 
 

6.1. Начальник Управления несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Управление задач в соответствии с должностным 

регламентом. 
6.2. Степень ответственности других специалистов Управления 

устанавливается должностными регламентами. 
6.3. Сотрудники Управления отчитываются о своей работе перед 

начальником Управления. 
 

7. Квалификационные требования 
 

7.1. Квалификационные требования к специалистам Управления 

устанавливаются должностными регламентами. 



 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ __________________________________________________________________________________________ 
Адрес: 153003, г. Иваново, ул. Строительная, д. 5  

 
ПРИКАЗ 

 
22.05.2024 г. № 111 - од 

 
О внесении изменений в некоторые приказы Департамента  

природных ресурсов и экологии Ивановской области 
 
В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним в соответствии с приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 18 ноября 2022 г. № 172н "Об утверждении общих требований к 

регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним", и приведения нормативных правовых актов Департамента природных 

ресурсов и экологии Ивановской области в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Внести в Приложение 1 к приказу Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области от 15.01.2015 № 22-од «Об утверждении положения 

о структурных подразделениях Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области» следующие изменения: 
подпункт 3.2.2 пункта 3.2 дополнить подпунктом 3.2.2.3 следующего 

содержания: 
«3.2.2.3. обеспечивает реализацию полномочий по работе с дебиторской 

задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам.». 
2. Внести в Приложение 3 к приказу Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области от 15.01.2015 № 22-од «Об утверждении положения 

о структурных подразделениях Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области» следующие изменения: 
раздел 3 пункта 3.13 дополнить подпунктом 3.13.8 следующего содержания: 
«3.13.8. Осуществляет функции администратора доходов в части работы с 

дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.». 
3. Внести в Приложение 4 к приказу Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области от 15.01.2015 № 22-од «Об утверждении положения 

о структурных подразделениях Департамента природных ресурсов и экологии 

Ивановской области» следующие изменения: 
подпункт 3.15.2 пункта 3.15 дополнить абзацем следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432384&dst=100010


 
«- осуществляет функции администратора доходов в части работы с 

дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.». 
4. Внести в Приложение к приказу Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области от 03.06.2015 № 182-од «Об утверждении 

положения о структурном подразделении Департамента природных ресурсов и 

экологии Ивановской области» следующие изменения: 
раздел 3 дополнить пунктом 3.9.1 следующего содержания: 
«3.9.1. Осуществляет функции администратора доходов в части работы с 

дебиторской задолженностью по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.». 
 
 
 
Первый заместитель начальника  
Департамента природных ресурсов  
и экологии Ивановской  
области - статс-секретарь 

 
О.И. Меинов 


